


Edição 1.517 | Ano 3
14 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
HOMOLOGAÇÃO

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 007/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TNIO12JS-ZN8EXYNA-GEODNB2P-56OXORSK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 
 

  

Termo de Autorização de Contratação Direta 
 
 

Processo Administrativo nº 047/2024 
Dispensa de Licitação nº 007/2024 

 
 

A Prefeita Municipal de Jaguaquara, Bahia, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no inciso VIII do artigo 72, combinado com o inciso II do artigo 75, ambos da Lei 14.133/2021 e 
consubstanciado nos documentos e pareceres constantes do processo administrativo, RESOLVE: 
  

Ratificar e AUTORIZAR a contratação direta por dispensa de licitação, adjudicando o objeto a empresa 
JOSELIA MOREIRA ONOFRE CARDOSO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
16.960.226/0001-74, com endereço na Travessa Dom Pedro II, nº 214, Centro, Jaguaquara/BA, CEP 
45.345-000.   

 

OBJETO ADJUDICADO: Contratação direta, por dispensa de licitação, de empresa para 

execução de serviços de Buffet, tipo almoço, com o respectivo fornecimento de material e serviços de 

apoio e espaço climatizado com capacidade para 300 pessoas, para o evento de comemoração do 

aniversário de Emancipação Política deste Município de Jaguaquara Bahia, no dia 18 de maio. 
 

VALOR DA CONTRATAÇÃO 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 
Serviço de Buffet, tipo almoço, com o respectivo fornecimento 
de material e serviços de apoio e espaço ornamentado e 
climatizado com capacidade para 300 pessoas. 

Diária  01 
R$ 

34.550,00 
R$ 

34.550,00 

VALOR TOTAL R$ 34.550,00 
TRINTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS 

 

ITEM ALMOÇO 

BEBIDAS 
Água mineral com e sem gás; 03 (três) sabores de suco de fruta (laranja, melancia, manga, limão, morango, 
acerola, maracujá); 02 (dois) sabores de refrigerante. Incluir sachês de açúcar e adoçante; 

REFEIÇÃO 
03 (três) tipos de saladas; 02 (dois) tipo de massa com 02 (duas) opções de molho; 05 (cinco) tipos de 
acompanhamentos (feijão, arroz, purês, farofa, gratinados etc.); 03 (dois) tipos de pratos a base de proteínas 
(carne suína e bovina, peixe e frutos do mar). 

SOBREMESA 
02 (dois) tipos de sobremesa a base de leite condensado, tipo mousse, pavê, etc.; ou 01 torta doce, com 
massa amanteigada ou de chocolate, recheio a base de leite condensado, e cobertura de ganache ou 
chantilly. 

 

Dotação Orçamentária:  
Entidades: 01 – Prefeitura Municipal de Jaguaquara 
Órgão: 02.00 – Secretaria Municipal de Governo 
Unidade Orçamentária: 02.01 – Secretaria Municipal de Governo 
Projeto atividade:  2.003 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Governo 
Elemento de Despesas: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fontes pagadora: 500 Recurso Livre 
 

HOMOLOGAR o procedimento, por preencher os requisitos legais e não se constatar vício 
de legalidade e/ou legitimidade. 

 

Comunique-se a adjudicatária para assinatura do contrato nos termos do edital. 
Nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 14.133/2021, o presente ato deverá ser 

divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas. 

 

Jaguaquara/BA, 14 de maio de 2024. 
 
 

Edione Oliveira Agostinone 
Prefeita 

Edição 1.517 | Ano 3
14 de maio de 2024

Página 3

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃODADISPENSANº 007/2024

Certificação Digital: TNIO12JS-ZN8EXYNA-GEODNB2P-56OXORSK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	HOMOLOGAÇÃO
	RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 007/2024


		2024-05-14T19:00:07-0300




